12 CTh. 7.18.2.
13 CTh. 7.18.2; 7.18.4; 7.18.5; 7.18.6.
14 amm. 29.5.31: exinde cum militem ducens incolumem Theodosius ad fundum 

venisset nomine Mazucanum.exustis desertoribus paucis aliisque ad Sagittariorum 
exemplum, quibus manus ademptae sunt, contruncatis Tipasam mense februario ve-
nit.

15 C. 11.48.8: Impp. Valentinianus, Valens, Gratianus AAA. ad Probum pp. 
Omnes profugi in alieno latebras collocantes cum emolumentis tributariis, salva 
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compensi nel terreno dove sono stati accolti, possono spacciarsi per libe-
ri contadini (ed essere accolti come tali) e ricevere un terreno in colonia 
parziaria o lavorare come salariati regolarmente retribuiti. Ma il diser-
tore poteva più semplicemente tornarsene a casa in penatibus propriis e 
restarvi addirittura per anni. Una legge di Onorio del 413 indirizzata al 
magister militum Gaisone consente addirittura ai disertori il rientro nei 
ranghi dopo tre anni di assenza con la sola penalizzazione di una retro-
cessione nella carriera16. Ancora agli inizi del VI secolo Cesario di Arles 
descrive la diserzione come ritorno alla propria moglie ed alla propria 
famiglia. D’altronde il rifugio nelle campagne può essere anche tempo-
raneo, una tappa sulla via del ritorno a casa.

Raramente la diserzione è associata ad atti di violenza o addirittura 
di brigantaggio. A rigore anzi questo avviene solo in una costituzione 
di Onorio del 406 in cui si parla di disertori qui relictis castris se ad 
depraedationes vel latrocinium contulerint17. In un altro paio di costi-
tuzioni onoriane del 403 si evoca la possibilità di una resistenza armata 
alla cattura da parte dei disertori, concedendo addirittura ai provinciali 
di farsi esecutori della vindicta dello stato18. Per la costituzione del 406 
Margarita Vallejo richiama plausibilmente il disordine provocato in Ita-
lia dall’invasione di Radagaiso, ma l’atteggiamento aggressivo attribuito 
ai disertori dalle costituzioni del 403, ma forse anche quelli del 406, e la 
sconcertante durezza dell’esortazione ai provinciali a farsi giustizia da 
soli fanno pensare a reclute di estrazione diversa da quelle offerte dal 
sistema fiscale della protostasia-prototypia, forse reclute di origine bar-
barica. Poteva poi capitare, ma ne abbiamo solo un’attestazione nella 

tamen moderatione, revocentur, scilicet ut si, apud quos homines reperiuntur, alienos 
esse noverant fugitivos et profugis in lucrum suum usi sunt, hoc est sive excoluerunt 
agros fructibus dominis profuturos sive aliqua ab isdem sibi iniuncta novaverunt 
nec mercedem laboris debitam consecuti sunt, ab illis tributa quae publicis perierunt 
functionibus exigantur. Ceterum si occultato eo profugi, quod alieni esse videntur, 
quasi sui arbitrii ac liberi apud aliquem se collocaverunt aut excolentes terras partem 
fructuum pro solo debitam dominis praestiterunt cetera proprio peculio reservan-
tes, vel quibuscumque operis impensis mercedem placitam consecuti sunt, ab ipsis 
profugis quaecumque debentur exigantur: nam manifestum est privatum iam esse 
contractum. Si qui vero inter agricolas, ut solet, ex quibuscumque commerciis hu-
iusmodi hominibus inveniuntur esse debitores, coram partibus constitutis iudex ab 
obnoxiis quod debetur exposcat.